承德县人民法院
2021 年度智慧法院建设资金项目

绩效自评工作报告

为贯彻落实中央、省、市全面实施预算绩效管理的决策部署，

加强部门项目支出预算绩效管理，提高财政资金使用效益和公共

服务质量，根据《承德县财政局关于开展 2021 年度县级预算部

门绩效自评工作的通知》要求，就我院 2021 年智慧法院建设项

目绩效自评报告如下：

一、绩效自评工作组织开展情况

本次绩效自评工作由主管院长彭树旗任组长，办公室主任张

凯任副组长，王秀娟、赵晓凤为组员，工作小组本着认真负责的

态度对本院 2021 年智慧法院建设项目进行了绩效自评。

我院 2021 年智慧法院建设预算安排 100 万元，财政拨付 100

万元。

我院在此项目资金使用上严格按照国家财经法纪法规和关

于预算项目资金管理办法的规定进行，坚决按照各项财务规章制

度办事，逐一进行分级审批、分项审批、集中审批的日常财务管

理机制。执行项目经费时，坚持专项资金专项使用的原则，联合

法制部门审查，确保所有经费全部投入到相应的预算项目过程

中。在推动转移支付资金分配落实、规范办案（业务）经费使用

等方面的创新举措及成效，在加强内部控制、开展绩效评价等方

面新出台了各项制度规范。

二、绩效目标实现情况

我院 2021 年度智慧法院建设的使用效益非常明显，有效地

缓解了我院的经费困难，对解决我院审判、执行经费严重不足的

问题具有积极的意义，使我院能维持审判、执行工作的正常运行。

办案条件显著改善，随着办案条件明显改善，我院办案的效率和

质量不断提升，其预期绩效目标完成情况及评价结论如下：

年初目标：用于保障法院智慧建设顺利进行的各项资金支出

及应用。

完成情况：智慧法院建设经费用于审务通平台服务费、网络

通信服务费、数字证书年服务费、文书纠错系统、电子卷宗等服

务费 ，解决了智慧法院建设经费短缺的问题。其中数量指标：

服务软件数量（个）预期指标值为大于等于 5 个，实际完成值为

7 个,自评得分 10；质量指标：购置质量合格率（%）预期指标值

为大于等于 95%，实际完成值为 100%,自评得分 10；时效指标：

业务处理及时率（%）预期指标值为大于等于 95%，实际完成值为

98%,自评得分 10；付款及时率（%）预期指标值为大于等于 90%，

实际完成值为 90%,自评得分 10；成本指标：预算项目控制数预

期指标值为小于等于 100 万元，实际完成值为 29.34 万元,自评

得分 10，经济效益指标：公共服务水平提升率（%）预期指标值

为大于等于 15%，实际完成值为 20%,自评得分 10；社会效益指标：

综合利用率（%）预期指标值为大于等于 95%，实际完成值为 98%,

自评得分 10；可持续影响指标：业务保障能力提升率（%）预期

指标值为大于等于 15%，实际完成值为 20%,自评得分 10；满意度

指标：使用人员满意度（%）预期指标值为大于等于 85%，实际完

成值为 90%,自评得分 10；预算执行率预期指标值为 100%，实际

完成值为 29.34%,自评得分 2.9；综上合计，自评得分 92.9 分。

2021 年智慧法院建设经费能按时、足额拨付到我院，有力地

保经费时要完善制度，加强管理，资金使用上直接与具体案件挂

钩，经费开支实行单独核算，加强对预算项目资金的监督和管理，

确保精打细算、专款专用。

三、绩效目标设定质量情况

我院 2021 年智慧法院建设经费通过信息化系统进行了绩效

目标申报。通过绩效自评结果发现，2021 年此项目绩效目标设定

质量较以前有较大进步，项目概况介绍比较完整，预算明细拆分

合理，各类政策、措施介绍全面，绩效目标设定清晰准确，绩效

指标设定科学合理且准确，绩效标准恰当适宜、易于评价。但也

有少量问题存在，例如绩效目标设定方面，个性化目标缺乏；绩

效指标设定方面，绩效指标宽泛，界定模糊，原因可能在于对绩

效指标的分析不够透彻。

在以后年度，此项目在设定绩效目标时一定会借鉴往年的经

验，同时与时俱进，在保证绩效目标清晰准确，绩效指标全面完

整、科学合理，绩效标准恰当适宜、易于评价的同时，注意个性

化目标的设定，注重绩效指标的细化与界定，不断提升绩效目标

的设定质量。

四、整改措施及结果应用

在项目实施过程中，我单位高度重视，分管副院长负责具体

项目实施，各岗位人员各司其职，最终圆满完成年度预算计划，

有力保障了单位全年审判工作，化解大量社会矛盾，彰显了公平

正义。

此项目自评结果主要通过项目支出绩效自评表的形式反映，

内容完整、权重合理、数据真实、结果客观。评价结果主要以绩

效评价报告的形式体现，绩效评价报告依据充分、分析透彻、逻

辑清晰、客观公正，绩效评价工作和结果应依法自觉接受审计监

督。切实加强自评结果的整理、分析，将自评结果作为本单位安

排预算、完善政策和改进管理的重要依据。

我单位将继续秉承上年度预算项目管理有益经验，改进工作

中的不足，使预算资金使用更加科学合理，节约效能。

附件：2021 年度预算项目支出绩效自评表

承德县人民法院

2022 年 3 月 9 日